
celtniecība 1864.g.- 1870.gadu sākums adrese

pārbūves Talsi, Kalna iela 1

stāvu skaits 1; daļai 2 kadastrs 88010120196001

Konstrukcija

reģistrators

datums 02.10.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols akmeņi zudumi

sienas
Ķieģeļi; koks

zelmiņi koks; ķieģeļi (?); piebūvei - koks

ju
m

ts

forma
divslīpju

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 61%
materiāls

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols SA; JA

sienas
SA; VA; JA

zelmiņi SA; VA arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni  - ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji 1; 1 aploda
vēsturiski 3
pēc 20.gs.v. 4 K; 9 KN; 4 PL
aprīkojums  -

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Ēka ar nelielu kultūrvēsturisko vērtību
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas 1 aploda ar virslogu
pēc 20.gs.v. 1 K (1959.g.)
aprīkojums  -

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 1 B

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji 3 (pārmūrēta augšdaļa)
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v.  - novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

dēļu dzega; mūra palodzes

vēsturisks

koka apmales
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

 -
piezīmes

 -

īpaši nozīmīgas detaļas
 -

datē-
jums

19./20.gs.mija - daļēji paceļ ēkas jumtu 
un izbūvē 2.stāvu; 1959.g. - kapitālais 
remonts, paplašina piebūvi

mūra ar pildrežģi (?) zelminī; piebūvei 
jaukta mūra/koka konstrukcija

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

Sākotnēja piebūve ziemeļaustrumu fasādē; 
skaidu jumta segums; durvis ielas fasādē; 
slēģi

Viļņ.azbestcem.loksnes, apakšā skaidas Apjoms – 90 %; jumta forma – 90 %; 
būvgaldniecība – 5 %; apdare -50 %; 
dekors un detaļas – 70 %   

kultūrvēsturiskā vērtība – 4

3 un 1/2 kompl.fiksatori

vizuāls tehniskais novērtējums – 4

Neapmierinošs. Nepieciešams fasāžu un 
konstrukciju remonts, logu un durvju 
nomaiņa, jumta remonts, krāsošanas darbi

Ēka ir nozīmīgs ielas  ainavas elements, 
labi  iekļaujas apkārtējā vidē un ir viena no 
retajām ēkām, kas saglabājusies ielas 
frontes apbūvē

nomainīt ēkai neatbilstošos būvgaldniecī-
bas izstrādājumus un jumta segumu pret 
vēsturiski piemērotiem; atjaunot slēģus; 
remontēt šobrīd ēku degradējošo fasāžu 
apmetumu

reljefas apdares plāksnes piebūvē 
(1959.gads ?)

detaļas un apkārtnes 
elementi



celtniecība 1867.g. adrese

pārbūves Talsi, Kalna iela 3

stāvu skaits 1; 2 piebūvei kadastrs 88010120195001

Konstrukcija

koka reģistrators

datums 02.10.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols mūra zudumi

sienas
koka

zelmiņi koka

ju
m

ts

forma

vēst. izbūves 3 (dažāda perioda 2+1)
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 88%
materiāls

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols SA; VA; daļēji skārds

sienas
S un V dēļi; VA

zelmiņi S un V dēļi; VA arhitektoniskā vērtība – 4/2

mezonīni  -

lo
gi

sākotnēji ?
vēsturiski 4; 1 aploda
pēc 20.gs.v. ?
aprīkojums

sl
ēģ

i

sākotnēji 9
vēsturiski  - Kultūrvēsturiski ļoti vērtīga ēka 
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums

ār
du

rv
is

sākotnējas 1 (19.gs.1.p.,dom., izmantotas atkārtoti) 
vēsturiskas 1 aploda ar virslogu
pēc 20.gs.v. 1 KN
aprīkojums  -

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas 1 B
pēc 20.gs.v.  -

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji  -
vēsturiski 2 (augšdaļa pārmūrēta)
pēc 20.gs.v.  - novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

dakstiņu jumta seguma atjaunošana

pēc 20.gs.v.

 -

 -
piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
19.gs.1.puses durvis

datē-
jums Piebūve, lievenis – 20.gs.sāk. ; 1959.g. - 

daļēji remontēta, jauns jumta segums

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

kāpnes uz 2.stāvu piebūvē; dakstiņu jumta 
segums

divslīpju ar pusnošļauptiem galiem; 
piebūvei divslīpju

viļņ.azbestcem.loksnes; V skārds apjoms –100 %; jumta forma –100 %; 
būvgaldniecība -80 %; apdare -60  %; 
dekors un detaļas –100%   

ierindas apbūve; potenciāls Valsts nozīmes 
arhitektūras piemineklis

1 kompl.kāšu viras
kultūrvēsturiskā vērtība – 2

9 kompl.kāšu viras un fiksatori

vizuāls tehniskais novērtējums -3

Apmierinošs. Nepieciešams fasādes, 
galdniecības izstrādājumu un jumta  
remonts, krāsošanas darbi

dēļu dzega; logu un durvju apmales; 
lizēnas

Atsevišķi stāvoša ainaviski nozīmīga ēka, 
apjoms kontekstā ar apkārtējo vidi

logu un durvju ailu apmales; lizēnas

detaļas un apkārtnes 
elementi ēka apsekota tikai no ielas un iespēju 

robežās no blakus gruntsgabaliem; visus 
logus neredz



celtniecība 1903.-1909.g. adrese

pārbūves Talsi, Kalna iela 4

stāvu skaits 2; tornim 3 kadastrs 88010120197001

Konstrukcija

mūra reģistrators

datums 02.10.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols akmeņi; ķieģeļi zudumi

sienas
ķieģeļi

zelmiņi ķieģeļi

ju
m

ts

forma
divslīpju

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves 2 autentiskuma pakāpe 82%
materiāls

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols SA

sienas
SA; VA

zelmiņi  - arhitektoniskā vērtība – 4/3

mezonīni  -

lo
gi

sākotnēji 20; 1 aploda
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 11; 5 KN; 2 PL
aprīkojums 1 (kāšu viras, redzamas)

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Kultūrvēsturiski ļoti vērtīga ēka
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 4 KN
aprīkojums  -

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v.  -

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji 2
vēsturiski 1
pēc 20.gs.v. 1 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks

 -
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

 -

piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
 -

datē-
jums

1920.gadu vidus – telpu pārbūve pasta 
un vajadzībām; 1960.g. - jauns korpuss

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

1 logs aizmūrēts; paplašināta aila pagalma 
piebūvē; koka piebūve austrumu fasādei; 
skaidu jumta segums galvenam korpusam, 
piebūvei dakstiņi; sēta ar vārtiem; 
pagalmā bijusi sekundāra nojume

viļņ.azbestcem.l. (apakšā skaidas); skārds apjoms – 90 %; jumta forma – 80 %; 
būvgaldniecība -60 %; apdare -90  %; 
dekors un detaļas – 90 %   

ierindas apbūve; potenciāls vietējās 
nozīmes arhitektūras piemineklis

kultūrvēsturiskā vērtība – 2

vizuāls tehniskais novērtējums -3

Apmierinošs. Nepieciešams fasādes, 
galdniecības izstrādājumu un jumta  
remonts, krāsošanas darbi

Dzegas un starpdzegas; logailu apmales 
un sandriki, palodzes; apmetumā ievilkti 
rusti

Ainaviski nozīmīga ēka, redzama no 
galvenajiem skatu punktiem; labi iekļaujas 
apkārtējā vidē un ielas apbūvē

Fasāžu remonts, zudušo detaļu 
atjaunošana; vēsturiski nepiemēroto 
durvju un logu nomaiņa, jumta seguma 
maiņa 

detaļas un apkārtnes 
elementi

loga reste ar atkarpēm;  sākotnējs vēja 
rādītājs ar gadskaitli

Ēkas piebūve (1960.g.) ziemeļaustrumu 
pusē nav anketēta



celtniecība 1856.g. adrese

pārbūves Talsi, Kalna iela 5

stāvu skaits 1,5 kadastrs 88010120205001

Konstrukcija

mūra reģistrators

datums 02.10.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols akmeņi zudumi

sienas
ķieģeļi

zelmiņi ķieģeļi

ju
m

ts

forma
divslīpju

vēst. izbūves 2 mezonīni
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 80%
materiāls viļņotā azbestcementa loksnes

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols VA; JA

sienas
SA; VA; JA

zelmiņi SA; VA arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni SA; VA ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji  -
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 8 (1952.g.); 8 K; 3 K (apaļie); 8 KN; 6 PL
aprīkojums  -

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Kultūrvēsturiski vērtīga ēka
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v. 1 (1952.g.)
aprīkojums  -

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v.  -

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji  -
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 4 novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks

  -
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

3 metāla enkuri
piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
 -

datē-
jums

1952.g. - esošā pagalma piebūve, ēkas 
remonts un dzīvokļu izbūve 

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

aizmūrēta logaila un 2 durvju ailas; 
sandriki virs portāliem un apaļi nelieli 
lodziņi virs tiem; dakstiņu jumta segums; 
mūra kāpnes

apjoms – 100%; jumta forma – 100 %; 
būvgaldniecība - 50%; apdare -80  %; 
dekors un detaļas –70 %   

kultūrvēsturiskā vērtība – 3

vizuāls tehniskais novērtējums -2

Labs. Nepieciešams fasādes, galdniecības 
izstrādājumu remonts, krāsošanas darbi

dēļu dzega (atjaunota); portāli; 
starpdzegas; apaļo logailu apmales 
apmetumā

Labi iekļaujas apkārtējā vidē, vēsturiski un 
arhitektoniski nozīmīga ielas apbūves 
sastāvdaļa

jumta seguma nomaiņa, neatbilstošo logu 
nomaiņa pret stilistiski atbilstošiem; jumtiņu 
atjaunošana virs aizmūrētajiem portāliem; 
silikātķieģeļu skursteņa pārmūrēšana, pārējo 
skursteņu galu pārmūrēšana

ieejas portāls (rustots) un loga nišas 
apdare – 1952.g.

detaļas un apkārtnes 
elementi Bijusī Ziemas sinagoga; 1937.gadā notikusi 

ēkas rekonstrukcija bez apjoma izmaiņām



celtniecība adrese

pārbūves Talsi, Kalna iela 7

stāvu skaits 2 kadastrs 88010120206001

Konstrukcija

Jaukta: 1.st.-mūra, 2.st. -koka reģistrators

datums 02.10.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols mūra; daļēji betona apmale zudumi

sienas
ķieģeļi; koks

zelmiņi koks

ju
m

ts

forma

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 68%
materiāls

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols daļēji betona apmale

sienas
VA; V dēļi

zelmiņi V dēļi; J dēļi arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni  - ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji  -
vēsturiski 10; 5 aplodas 
pēc 20.gs.v. 10 K; 4 KN; 7 PL 
aprīkojums

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Kultūrvēsturiski vērtīga ēka
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums

ār
du

rv
is

sākotnējas  -
vēsturiskas 2 aplodas ar virslogu
pēc 20.gs.v. 2 KN (vērtnes)
aprīkojums  -

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v.  -

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji  -
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 1; 1 N novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

 -

vēsturisks vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
 -

datē-
jums

19.gs.1.p. (iesp., sākotn. 1stāvīgs  brūzis ?)
1874.-1892.g. - esošais apjoms; 20.gs. 
20.gadi/30.gadu sāk. -  pagalma piebūve; 
20.gs.vidus – remonti bez apjoma izmaiņām

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

dakstiņu jumta segums; vēsturiski 2.stāvs 
bijis apmests (vismaz 20.gs.sākumā) 

divslīpju; piebūvei vienslīpes

viļņ.azbestcem.loksnes (apakšā skaidas) Apjoms – 100 %; jumta forma – 100 %; 
būvgaldniecība -30 %; apdare -60 %; 
dekors un detaļas – 50 %   

4 kompl.kāšu viras, stūreņi; 3 viru kāši
kultūrvēsturiskā vērtība – 3

6 kompl.kāšu viras; 3 kompl.un 3.fiksatori

vizuāls tehniskais novērtējums -2

Labs. Nepieciešams fasādes, galdniecības 
izstrādājumu remonts, krāsošanas darbi

labi iekļaujas apkārtējā vidē, vēsturiski un 
arhitektoniski nozīmīga ielas apbūves 
sastāvdaļa

dēļu dzega; dekoratīvais apmetums; 1 
loga apmales; profilētas koka palodzes

vēsturiski nepiemēroto durvju un logu 
nomaiņa, jumta seguma nomaiņa; slēģu 
atjaunošana; skursteņa apmešana

logailu apmales; vienkāršas koka 
palodzes

detaļas un apkārtnes 
elementi

robdēlis zem jumta seguma

Ēkas celtniecības laiku un būvdetaļu datējumu 
iespējams precizēt ēkas arhitektoniski 
mākslinieciskajā inventarizācijā; no 1921.gada 
līdz II Pasaules karam – ebreju draudzes skola



celtniecība 20.gs.1.cet. (? sākums) adrese

pārbūves Talsi, Kalna iela 8

stāvu skaits 2 kadastrs 88010120004004

Konstrukcija

mūra reģistrators

datums 02.10.18

si
en

u 
m

at
er

iā
ls pamati, cokols akmeņi zudumi

sienas
Šķelti laukakmeņi; ķieģeļi

zelmiņi ķieģeļi

ju
m

ts

forma
divslīpju

vēst. izbūves  -
jaunas izbūves  - autentiskuma pakāpe 82%
materiāls J bituma dakstiņi

si
en

u 
ap

da
re

pamati, cokols

sienas

zelmiņi arhitektoniskā vērtība – 4

mezonīni  - ierindas apbūve

lo
gi

sākotnēji 4
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v. 2 K; 4 KN
aprīkojums

sl
ēģ

i

sākotnēji  -
vēsturiski  - Kultūrvēsturiski vērtīga ēka
pēc 20.gs.v.  -
aprīkojums  -

ār
du

rv
is

sākotnējas 2
vēsturiskas 1 (?)
pēc 20.gs.v. 1 K
aprīkojums

kā
pn

es

sākotnējas  -
vēsturiskas  -
pēc 20.gs.v.  -

sk
ur

st
eņ

i sākotnēji 1
vēsturiski  -
pēc 20.gs.v.  - novērtējums pilsētvidē

de
ko

rs

sākotnējs

vēsturisks

 -
vēlamā rīcība ēkas vēsturiskā tēla atjaunošanai

pēc 20.gs.v.

dēļu kastes dzega, nepiemērota

 -
piezīmes

īpaši nozīmīgas detaļas
sākotnējie būvgaldniecības izstrādājumi

datē-
jums

20.gs.2.puse – ailojuma un lieveņa 
pārbūve

Daiga Lēvalde / Zanda Bikše 

Bijis koka lievenis ar kāpnēm; 1 logs un1 
ieejas durvis aizmūrētas

Apjoms –95 %; jumta forma –100 %; 
būvgaldniecība –55 %; apdare -60 %; 
dekors un detaļas –100%   

laukakmens mūris ar šķembu aizpild., JA
Izšuvoti ķieģeļi

Izšuvoti ķieģeļi

3 kompl.kāšu viras , stūreņi
kultūrvēsturiskā vērtība – 3

vizuāls tehniskais novērtējums – 4

2 kompl. kāšu viras Nepieciešams fasāžu un būvgaldniecības 
izstrādājumu remonts; lieveņa 
konstrukcijas atjaunošana; nesen veikta 
jumta nomaiņa

izmūrēta ķieģeļu starpdzega, palodzes; 
ailu ķieģeļu apdare cokolstāvā  

individuāli stāvoša ēka, apjoms kontekstā 
ar apkārtējo vidi

lieveņa atjaunošana; cokolstāvam  atbilstošas 
apdares atjaunošana; skursteņa remonts; 
nepiemēroto logu, durvju nomaiņa; jumta 
seguma nomaiņa (skārds, dakstiņi, skaidas)

detaļas un apkārtnes 
elementi Ēka daļēji degusi; sākotnēji ķieģeļi bijuši 

krāsoti sarkani ar gaišu šuvojumu


	Kalna_1
	Kalna_3
	Kalna_4
	Kalna_5
	Kalna_7
	Kalna_8

